[image: ]
MOÇÃO Nº 140/2021

Assunto: “De Apoio à extensão do ‘Abono Fundeb’ (PLC 37/2021) aos trabalhadores do Centro Paula Souza”.

Senhor Presidente:
CONSIDERANDO, os vereadores da Câmara Municipal de Itatiba/SP que apoiam a inclusão dos trabalhadores do Centro Paula Souza (CEETEPS) no projeto de lei (PLC) 37/2021, em tramitação na Assembleia Legislativa de São Paulo.
CONSIDERANDO que o referido projeto trata da proposta do chamado “Abono Fundeb” aos professores da rede estadual, deixando de fora os demais servidores e o pessoal do CEETEPS, embora nada justifique esta discriminação. Ao contrário, como sabemos, as matrículas oriundas do ensino médio e técnico das escolas técnicas do CEETEPS compõem as verbas do Fundeb.
CONSIDERANDO que com a certeza de que é justa a inclusão dos trabalhadores do Centro Paula Souza no recebimento do abono previsto no PLC 37/2021, apelamos aos senhores e senhoras deputados e deputadas estaduais que garantam esse direito.
CONSIDERANDO, por fim, que por todos esses motivos, é preciso reconhecer e valorizar o importante trabalho desenvolvido pelos trabalhadores do Centro Paula Souza (CEETEPS).
APRESENTO à apreciação do Soberano Plenário, na forma regimental, uma MOÇÃO De Apoio à extensão do ‘Abono Fundeb’ (PLC 37/2021) aos trabalhadores do Centro Paula Souza”.

Sala das Sessões, 30 de novembro de 2021.

Igor Hungaro
Vereador – PDT

___________________________                           _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                          _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                         _____________________________

___________________________                        _____________________________
A/C:
Deputado Vinícius Camarinha (PSB), Exmo. Líder do Governo na Alesp.
Deputado Carlão Pignatari (PSDB), Exmo. Presidente da Alesp.

C/C:
Deputados/as estaduais paulistas.
image1.png
PROTOCOLO 3294/2021 - 30/11/2021 16:16